
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 989 

din data de 17.07.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 23.07.2025, ora 10:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE              SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 

 



2 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  989/17.07.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 23.07.2025 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea suportării din bugetul local din contul 5006 și 

trecerea pe cheltuieli a sumei de 2500,00 lei reprezentând sancțiune contravențională dispusă 

de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență al Județului Iași prin procesul verbal seria J nr. 

001050, neexistând fapte sau împrejurări pentru care să fie stabilită răspunderea civilă/ 

patrimonială 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la Contractul nr. 7251/24.04.2020 

pentru obiectivul: „Delegarea prin concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul 

Pașcani” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului 

Pașcani, județul Iași, atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 1354/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numerele de inventar: nr. 21, nr. 

4051, nr. 4052, nr. 4053, nr. 4054 – str. Abator, nr. 56 – str. Gării, nr. 91 – str. Vatra, nr. 156 – str. 

Gâștești, nr. 36 – str. Ceferiștilor, nr. 70 – str. Morilor, nr. 172 – str. Fericirii, nr. 88 – str. Unirii, 

nr. 112 – str. Mihai Viteazu și nr. 105 – str. Emil Racoviță 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru „Introducerea 

terenului din extravilan în intravilan, în suprafață de 5200mp, nr. cadastral 68192, proprietatea 

domnului Ungurenașu Alexandru, în vederea construirii de hale pe structură metalică, 

împrejmuire, branșamente și racorduri utilități, pe teren situat în str. Ștefan cel Mare, nr. 310, 

Municipiul Pașcani, județul Iași  

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada august – 

octombrie 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


